CÂMARA DOS DEPUTADOS
        COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º                   , DE 2022
(Da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional)

Requer, nos termos constitucionais e regimentais, o
encaminhamento, por meio da Mesa Diretora desta
Casa,  de  pedido  de  informações  ao  Ministro  de
Estado das Relações Exteriores, Embaixador Carlos
França, sobre a visita da Subsecretária de Assuntos
Políticos dos Estados Unidos ao Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  §  2º  do  art.  50  da

Constituição Federal, combinado com os arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados  que,  ouvida  a  Mesa,  seja  encaminhado  pedido  de

informações  ao  Ministro  de  Estado  das  Relações Exteriores,  Embaixador  Carlos

Alberto  Franco  França,  com  os  seguintes  questionamentos  relativos  à  visita  da

Subsecretária de Assuntos Políticos dos Estados Unidos ao Brasil:

1. Objetivos da visita;

2. Detalhamento da agenda oficial por tópicos:

2.1 Fertilizantes e segurança alimentar

2.2 Desmatamento da Amazônia

2.3 Migração

2.4 Comércio e investimentos

2.5 Eleições e democracia

J U S T I F I C A Ç Ã O

O Colegiado da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional, na

Reunião Deliberativa Extraordinária realizada na data hoje,  11 de maio de 2022,

aprovou o Requerimento nº 7/2022, de iniciativa do Deputado Paulão (PT-AL), por

*C
D2

29
90

89
62

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Vilela
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229908962600

          CÂMARA DOS DEPUTADOS
        COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

meio  do  qual  se  solicita  ao  Ministro  de  Estado  das  Relações  Exteriores  as

informações supra.

Conforme  justificativa  apresentada  pelo  autor,  embora  tenham  circulado

informações sobre a vinda da Senhora Victoria Nuland, Subsecretária de Assuntos

Políticos dos EUA e comitiva ao Brasil, para participarem do Diálogo de Alto Nível

Brasil-EUA,  considerou-se  que  essas  informações  foram  um  tanto  genéricas,

necessitando melhor detalhamento.

O Departamento de Estado dos EUA, através de Nota de Imprensa datada

de 22 de abril, antecipou que as discussões que serão desenvolvidas “aprofundarão

os esforços de nossos países para fortalecer a governança democrática, a justiça

racial  e  o  respeito  aos direitos humanos no hemisfério;  expandir  a  prosperidade

econômica regional fomentando o aumento do comércio e do investimento; proteger

o  meio  ambiente  e  mitigar  os  efeitos  das  mudanças  climáticas;  avançar  na

recuperação  da  COVID-19  para  melhorar  a  resiliência  da  saúde;  e  reforçar  a

cooperação em segurança e defesa para promover a paz e o Estado de direito.”

O  cenário  de  guerra  na  Ucrânia  e  as  sanções  econômicas  à  Rússia

determinaram a pauta. Segundo a Subsecretária, os EUA ajudarão o Brasil a resolver o

problema  de  desabastecimento  de  fertilizantes,  e  com isso,  reduzir  a  ameaça  de

insegurança alimentar. Para tanto o governo norte-americano enviará missão a Brasília,

para discutir com nosso Ministério da Agricultura, soluções para o problema.

A Subsecretária Nuland é uma das principais negociadoras dos EUA sobre a

Guerra na Ucrânia. Questionada por agências de notícias sobre a pretensa posição

neutra do Brasil em relação à guerra e a falta de sanções à Rússia por parte do governo

brasileiro,  ela  agradeceu  aos  diplomatas  brasileiros  por  votarem com  os  EUA no

Conselho de Segurança das Nações Unidas e afirmou que "num momento em que o

mundo está em turbulência, os Estados Unidos e o Brasil precisam um do outro.”

O Itamaraty através da Nota à Imprensa nº 66 – Diálogo de Alto Nível Brasil-

EUA, de 25 de abril, fez esse registro sucinto do encontro:

“Foi  realizada,  hoje,  em Brasília,  reunião  do  Diálogo  de  Alto  Nível
Brasil-Estados Unidos da América.
Trata-se do mais abrangente mecanismo de diálogo entre os dois países
e conta com três eixos temáticos: i) apoio à governança democrática; ii)
promoção da prosperidade econômica; e iii) fortalecimento da cooperação
em defesa e segurança e promoção da paz e do primado do Direito.

A  delegação  brasileira  foi  integrada  pelo  Secretário  de  Américas,
Embaixador Pedro Miguel  da Costa e Silva;  o Secretário de Comércio *C

D2
29

90
89
62

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Vilela
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229908962600

          CÂMARA DOS DEPUTADOS
        COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

Exterior  e  Assuntos  Econômicos,  Embaixador  Sarquis  José  Buainain
Sarquis;  o  Secretário  de  Assuntos  Consulares,  Cooperação e Cultura,
Embaixador Leonardo Luís Gorgulho Nogueira Fernandes; e por diretores
de departamento das diversas áreas temáticas incluídas no diálogo.

Por sua vez, o governo dos EUA enviou os seguintes representantes
ao  Brasil:  a  Subsecretária  de  Estado  para  Assuntos  Políticos,
Embaixadora  Victoria  Nuland;  o  Subsecretário  de  Estado  para
Crescimento Econômico, Energia e Meio Ambiente, Embaixador Jose W.
Fernandez;  o  Vice-Secretário  de  Estado  Assistente  para  Assuntos  do
Hemisfério Ocidental, Ricardo Zúniga; o Secretário de Estado Assistente
para Assuntos do Hemisfério Ocidental,  Mark Wells; e a Secretária de
Estado Assistente para Transição Energética, Anna Shpitsberg.

A reunião ofereceu espaço privilegiado para o intercâmbio de opiniões
e para o acompanhamento dos diversos projetos prioritários para ambos
os países. Além de avaliar o estágio de implementação das iniciativas já
em curso,  o  Diálogo de Alto  Nível  identificou novas oportunidades de
cooperação e ofereceu novo impulso político, com visão estratégica, ao
conjunto da relação bilateral.”

Ante  o  exposto,  considerando  a  necessidade  de  maior  detalhamento  do

assunto, encaminha-se o presente pedido de informações.

Sala das Sessões, em 11 de maio de 2022.

Deputado PEDRO VILELA
Presidente

*C
D2

29
90

89
62

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Vilela
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229908962600

	Presidente